
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33278 17Segunda-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2016

diárias, aos benefi ciários abaixo, Jose do Socorro Rocha,  Agente 
Fiscal/327455117; Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272486/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a, Barcarena e Igarapé Miri/PA, no período de 22 a 
24/12/2016, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM 
ASSAD ZAIDAN.
PORTARIA Nº772/2016-CAF-Belém (PA), 18 de 
Novembro de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e 
meia) diárias, aos benefi ciários abaixo: Stélio Moraes da Costa, 
Agente Fiscal/3272702-014; Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor 
II/571934951/1; Joelson José B. do Nascimento, 57224011/2/ 
Controlador; Jackson Pires Castro Filho, Controlador/57231991/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem Marabá/
PA, no período de 27 a 30/11/2016, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
PORTARIA Nº 840/CAF-Belém (PA), 13 de Dezembro 
de 2016. O Diretor Geral em exercício da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e 
meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, Martinha Maria Andrade 
Rocha, Gerente/589801/3; Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
Supervisor II/379956/1; Nilce Taiany de Barros Higino Neves, Aux 
em regulação/5917471/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Acará, Tailândia e Mojú/PA, no período 
de 21 a 24/12/2016, com o objetivo de realizar fi scalização  
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM 
ASSAD ZAIDAN.
PORTARIA Nº 828/CAF-Belém (PA), 06 de Dezembro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (Uma e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, 
Supervisor II/571934951/1; Joelson José B.do Nascimento, 
Controlador/57224011/2; Stélio Moraes da Costa, 
Agente Fiscal/3272702-014; Jackson Pires Castro Filho, 
Controlador/57231991/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Burajú/PA, no período de 12 a 
13/12/2016, com o objetivo de realizar fi scalização rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 826/CAF-Belém (PA), 06 de Dezembro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Antonio Marcos dos 
Santos, Controlador/5926261/1; Leandro Nascimento 
Garcia,  Controlador/5926241/1; Ingridy Oliveira Couto,  
Supervisor/5929123/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem Vitória do Xingú,Uruará e Medicilandia/
PA, no período de 08 a 11/12/2016, com o objetivo de realizar 
fi scalização rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 817/2016-CAF Belém (PA), 05 de 
Dezembro de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 03 e ½ (Três 
e meia) diárias aos benefi ciários abaixos: Leiza da Silva Reis, 
Controlador/5917419/1; Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux.em 
Regulaçao/5862809/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Ponta de Pedra/PA nos periodos  08 a 
11/12/2016, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
Hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaría nº 815/2016 – CAF/Belém (PA), 05 de 
Dezembro de 2016. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 03 e ½ 
(Três e meia) diarias, aos benefi ciarios abaixo: Ana Valéria 
Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; Carlos Alexandre Abati, 
Gerente/547754521, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Santa Maria do Pará,São Miguel do 
Guamá e M ãe do Rio/PA, nos periodos de 16 a 19/12/16, 
com o objetivo de participar de reunião com equipe técnica da 
prefeitura de Santarém,além da atividade de fi scalização no SAS 
do Irurá da COSANPA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
PORTARIA Nº 813/2016 - CAF  Belém (PA), 05 de 
Dezembrobro de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ 
(Duas e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo: José Joaquim 
Bechir, Agente Fiscal/2026155/1; José do Socorro Morais Cruz, 
Supervisor II/5632633/2; Rildo Gonçalves de Almada, Agente 
Fiscal/20260146-027, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem Acará, Abaetetuba e Barcarena/PA, 
no período de 21 a 23/12/2016, com o objetivo de realizar 
fi scalização no serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
PORTARIA Nº 807/2016/CAF  Belém (PA), 02 de 
Dezembro de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (Duas e 
meia), aos benefi ciários abaixo: Paulo Lima dos Santos, Agente 
Fiscal/2029561-001; Haissa Kataoka, Supervisor I/808463221; 

Domingos Miranda de Moura, Agente Fiscal/327258/01; de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Terra 
Alta, Marapanim e Curuçá/PA, nos dias 21 e 23/12/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
 PORTARIA Nº 805/2016 - CAF Belém (PA), 02 de 
Dezembro de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e 
½ (          Duas e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo: 
Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor II/57193152/2; Raimundo 
Nonato Pantoja, Agente Fiscal/2011293-001; Antonio Carlos 
Rocha do Rosário, Controlador/5911148/2, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Santa Maria e São 
Miguel do Guamá/PA, no período de 21 a 23/12/2016, 
com o objetivo de realizar fi scalização rodoviário REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.                                                                                                                                                                                                          
PORTARIA Nº 842/CAF-Belém (PA), 13 de Dezembro 
de 2016. O Diretor Geral em exercício da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e 
meia) diária, aos benefi ciários abaixo, Paulo Edenilson Fróes 
Lemos, Controlador/5902659/2; Cleyton Jorge Corrêa da Silva, 
Supervisor II/5925532/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Santarém e Curuá/PA, no período de 
20 a 22/12/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. KARIM ASSAD ZAIDAN.
PORTARIA Nº 839/CAF-Belém (PA), 13 Dezembro de 
2016. O Diretor Geral em exercício da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) 
diária, ao benefi ciário abaixo, Mauro Luiz da Silva Gaspar, 
Controlador/55585799/3, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Itaituba/Santarém-PA, no dia 
21/12/2016, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN.
PORTARIA Nº 833/CAF-Belém (PA), 06 de Dezembro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Josias Gomes Pinheiro, Agente Fiscal/ 
3277259; Jonas Cardoso Fernandes,  Supervisor II/591836/1; 
Benetido Gomes de Araújo, Agente Fiscal/2039354/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Capanema, 
Salinas e Bragança/PA, no período de 08 a 11/12/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 814/CAF-Belém (PA), 05 de Dezembrobro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições,  RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (Três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, José do Socorro Morais Cruz,  
Supervisor II/5632633/2; Rosendo Caetano de Sarges, Agente 
Fiscal/2025043/01; João Bastida Henrique de Oliveira,  Agente 
Fiscal/3270068-019, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem Tailândia e Moju/PA, no período de 08 
a 11/12/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaría nº 802/2016 - CAF  Belém (PA), 02 de 
Dezembro de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 02 e ½ 
(duas e meia) diarias, aos benefi ciarios abaixo: Lairson 
da Cunha Faro, Gerente/57190527/4;  Ana Valéria Ribeiro 
Borges, Gerente/54187993/1; Carlos Alexandre Abati, 
Gerente/54188475/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Santa Luiza do Pará, Cachoeira do Piriá 
e Gurupi/PA, nos periodos de 18 a 20/12/16, com o objetivo 
de realizar fi scalização rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 790/2016 - CAF Belém (PA), 29 de Novembro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo: Marta da Penha Sales, Gerente/5917319; 
Natalia Vieira Leite, Aux em regulação/5920027/2, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá/PA, no 
período de 19 a 21/12/2016, com o objetivo de participar da 
Estação Cidadania REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 745/CAF-Belém (PA), 01 de Novembro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Stélio Moraes da Costa, 
Agente Fiscal/3272702-014; Zuleica Fabiana Kolling, 
Supervisor II/571934951/1d; José Aff onso da Silva, Agente 
Fiscal/3272761-015, e acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem Mãe do Rio/PA, no período de 22 a 25/11/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 832/CAF-Belém (PA), 06 de Dezembro de 
2016.  O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (Duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Josias Gomes Pinheiro, Agente Fiscal/ 
3277259; Jonas Cardoso Fernandes, Supervisor II/591836/1; 
Benetido Gomes de Araújo,  Agente Fiscal/2039354/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Capanema, 
Salinas e Bragança/PA, no período de 21 a 23/12/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

Protocolo: 132966

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 007/2016.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA - S. N. NAVEGAÇÃO LTDA
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter 
excepcional e a título precário, LINHA BELÉM - CACHOEIRA 
DO ARARI (SEDE), CODIGO L024 (não admite passageiro em 
pé), do Serviço Regular de Transporte Hidroviário Intermunicipal 
de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 
20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de 
Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado 
do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 50,00 (cinquenta reais) com base 
no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da legislação 
pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 14/junho/2016.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.
 
 

Protocolo: 132937
 
RESOLUÇÃO ARCON-PA N° 006, DE 23 DE DEZEMBRO DE 
2016
Fixa os novos valores das tarifas de embarque dos Terminais 
Rodoviários do Estado do Pará administrados pela Sociedade 
Nacional de Apoio Rodoviário e Turístico Ltda – SINART.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON/PA, no uso de suas 
atribuições previstas no artigo 16 e inciso I do art. 19 da Lei 
nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997; e Considerando que a 
Resolução CONERC Nº 007, de 13 de Novembro de 2016, do 
Conselho Estadual de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
- CONERC, publicada no DOE nº 33.271 de 15/12/2016, a qual 
fi xou o percentual de 9,34% (nove inteiros e trinta e quatro 
centésimos percentuais) referente ao reajuste tarifário do 
período de Outubro/2015 a Novembro/2016, sobre os valores 
atuais das tarifas de embarque dos terminais Rodoviários do 
Estado do Pará administrados pela SINART;
Considerando que o art. 2° da Resolução CONERC Nº 007/2016, 
determina que a Diretoria da ARCON-PA adote todos os 
procedimentos necessários para implementação dos novos 
valores das tarifas nas condições fi xadas.
RESOLVE:
Art. 1º - Estabelecer, de acordo com os termos da Resolução 
CONERC Nº 007, de 15 de Dezembro de 2016, e na forma do 
anexo desta Resolução, as tabelas discriminando os novos valores 
das tarifas de embarque dos terminais rodoviários administrados 
pela SINART, as quais entrarão em vigor na forma do artigo 5º da 
Lei Estadual nº 5.922/95, 03 (três) dias após a publicação desta 
resolução no Diário Ofi cial do Estado.
Art. 2º - Para fi ns de divulgação dos novos valores junto aos 
usuários dos serviços, a SINART fi ca obrigada a afi xar a nova 
tabela das tarifas de embarque em local visível nos terminais 
rodoviários, a partir do dia 29 de dezembro de 2016.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES - Diretor-Geral – ARCON-PA.
ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO ARCON-PA N° 006/2016 
TABELA DAS TAXAS DE EMBARQUE DA SINART

SERVIÇOS DISCRIMINAÇÃO
TARIFA DE 
EMBARQUE

(R$)

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
INTERMUNICIPAL DE 

PASSAGEIROS CONVENCIONAL

Transporte convencional intermunicipal de curta distância 
– trechos iguais ou inferiores a 100 km’s R$ 0,77

Transporte intermunicipal convencional de média 
distância – trechos superiores a 100 km’s e iguais ou 

inferiores a 200 km’s
R$ 1,77

Transporte intermunicipal convencional de longa distância 
– trechos superiores a 200 km’s R4 2,11

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
INTERMUNICIPAL DE 

PASSAGEIROS COMPLEMENTAR

Transporte complementar intermunicipal de trechos iguais 
ou inferiores a 100 km’s R$ 0,77

Transporte intermunicipal complementar de trechos 
superiores a 100 km’s e iguais ou inferiores a 200 km’s R$ 1,77

Transporte intermunicipal complementar de trechos 
superiores a 200 km’s e iguais ou inferiores a 250 km’s R4 2,11


